mam pecunie pro reparatione et munitione vassellorum Curie nostre personaliter curaretis [solvere]; quam ab eis intelleximus adhuc illis minime persolvistis. Cum igitur vassella huiusmodi propter defectum pecunie ... nequeant reparari et etiam communiri, f. v. ... mandamus quatenus ... totam huiusmodi summam pecunie, prout in aliis ... licteris nostris ... continetur expresse, eisdem magistris ... persolvatis. Scituri ... quod si pecuniam ... non persolvitis, memoratam pecuniam CC unc. per Secretum Principatus ... a vobis mandabimus extorqueri. Datum Capue, XIII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 35).

FONTI: Ruocco, *I preparativi guerreschi di Carlo I ecc.*, p. 44 (trascriz.); Ms. Soc. stor. Nap. XX. A. 16, f. 262 (not.).

91. - Scriptum est eisdem etc. Quia subscripti homines Candide ... cum subscriptis animalibus eorundem, deferentibus hernesium et quedam alia supellectilia dom. Ferrantis mil., illustris Regis Aragonum filii, dil. nostri, personaliter venientis ad nostre presentiam Maiestatis, vid. Iohannes de Romana cum mula una et Guillelmus de Durania cum mulo uno et iumento uno, de Barulo usque ad Capuam accesserunt, et pro mercede personarum et loorio animalium ipsorum debent recipere ... certum salarium et mercedem, ... f. v. mandamus quatenus ... pred. hominibus ... exolvatis ... totam et integrum mercedem loerium vel expensas.. Cauti etc. Non obstante etc. Datum Capue, XXII martii XII ind. (Reg. 5, f. 35, t.).

(Oltre i due nominati, dal Minieri Riccio sono riportati i seguenti altri mulattieri: Baldino di ser Pasquale, Stefanello Taldino, maestro Leone, Giacomo de Persona, Leone d'Elia, Andrea, Pietro di Giovanni, Palometto Calocero, Niccolò di Solino, Ippolito di Bitonto, Giovanni di Bisceglie, Domenico di Matteo, Nicola di Barletta, Gualterino, Giacobino, Giovanni di Germone e Berardo).

FONTI: Cartellieri, *Peter von Aragon und die Sizilianische Vesper*, p. 238 sg. (trascriz. incompleta); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 105 (trans.); Scandone, *I comuni di Princ. Ultra, in Samnium*, VIII, p. 200 (not.).

92. - Similes lictere facte sunt Iustitiario Capitanate pro [eisdem]. Datum ut supra. (Reg. 5, f. 35, t.).

FONTI: Cartellieri, *O. c., l. c.*

93. - (Provisio pro hominibus castri Sancti Magni de Principatu, pro solutione onerum fiscalium). (Reg. 5, f. 36).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 265, t.

94. - (*Nicola Rufolo, di Ravello, mutua al Re 50 once d'oro*). (Reg. 5, f. 36).

FONTI: Camera, *Mem. d'Amalfi*, II, p. 374; Filangieri, *Sul preteso busto di Sigilgaita Rufolo*, p. 31; Chiarito, Repert. cit., *l. c.*

95. - (Philippo Bagot, filio quondam Simonis, assecuratio vassallorum per obitum dicti eius patris. *Tra' feudi è Altavilla*. Datum Capue XXIX martii XIII ind.). (Reg. 5, f. 36, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam*, I, f. 114, comunicato da F. Scandone; Scandone, ms. in Arch. (ove si cita Altavilla); Chiarito, Rep. cit., f. 266.

96. - (Guerrerius, filius quondam Thomasii de Montefuscolo, occasione matrimonii sororis sue cum Theobaldo de Dragone, petit subventionem a vassallis). (Reg. 5, f. 36, t.).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., *l. c.*

97. - (Iustitiario Principatus etc. Quod solvant certam pecuniam subscriptis civibus et mercatoribus [Graniiani], vid.: Datus de Bono, Ioannes de Picceo apud Leonem de Auria, Iacobus de Muro, Carnelevarius Donnerumme, Petrus Donnarumma apud Philippum Cannavaczolum, heres Bartholomei de Griffi, Garnerius Masculus, Ioannes de Scala, Petrus de Miranda, Petrus de Iacomano, Madius Surrentinus, Thomasius Donnorumma, Ioannes de Planella, Stephanus Fera, Marinus de Picceo, Didacus de Gubeno, Petrus Lombardus, Petrus Barbaracamma, Pascalis de Palumbo, Rogerius Surrentinus, Mattheus de Auria, Petrus de Vissallo, Cesarius Pollinus, Ioannes Pollinus, Nicolaus de Vicalbo, Ebertus de Vicalbo, Clementius de Vicalbo, Ioannes de Vicalbo apud Petrum Donnarumma, Clementius Vespolus, Iacobus Vespolus, Iacobus de Vicalbo, Dominicus de Afflichto apud iud. Ursonem Rufulum, Petrus Rufulus, Pascalis de Afflichto, Ioannes de Afflichto apud Ioannem de Landulfo, Leo de Cellano, Nicolaus de Afflichto, Pascalis Maurinus, Scorcus de Campulo). (Reg. 5, f. 37 e t.).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 266 e t.; Sicola, Repert. 11, f. 151, che riporta « Gravine familiæ ». Dal Ms. Soc. stor. Nap. XX. A. 16, f. 262, si apprende che sono di Gragnano.

98. - (Ioannes ven. abbas monast. S. Gabrielis de Ayrola petit assecurari ab hominibus terre Cervinarie et a quibusdam vassallis in Ayrola et Rocca Guassarana. Datum Capue, XXIIII ianuarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 37, t.).

FONTI: Chiarito, Rep. cit., f. 267; Scandone, *I comuni di Princ. Ultra, in Samnium*, IX, p. 196; Ms. Soc. stor. Nap. XX. A. 16, f. 262.

99. - (Mandat Rex ut non molestent homines Oraczani, vassallos Roberti de Laveno, iuris civilis professoris, cons. et fam., pro quadam solutione). (Reg. 5, f. 37, t.).

FONTI: Chiarito, Rep. cit., f. 267.

100. - Scriptum est eisdem Iustitiario et Erario (Principatus et Terre Laboris). Cum Matheus Caraczulus, miles, frater ven. viri mag. Bernardi de Neapoli, Ecclesie Romane Notarii, ... patruus et tutor Bernardi filii olim Bartholomei Caraczuli mil., tempore contracti matrimonii de licentia nostra inter quond. Unfredellum de Rebursa et Sinibaldam, nepotem dicti magistri et dicti Bartholomei mil. filiam, ... solverit et pro parte eiusdem Bernardi pupilli, pro dotibus dicte Sinibalde, sororis eiusdem Bernardi, ipsi Unfridello CCC uncias auri p. g., prout per instrumentum puplicum ... plene constat, et omnia ipsius Unfredelli bona sint ad nostram Curiam devoluta..., f. t. ... mandamus quatenus, de pred. CCC uncias auri, CL ... eidem Mattheo, pro parte et nomine dictorum Bernardi et Sinibalde ... restituere ... curetis; non obstante etc. Recepturi etc. Datum Capue, XXVII ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 37, t.).

FONTI: Ms. comunicato da C. Carucci (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 72, n. (trans.).

101. - (Abbas S. Gabrielis de Ayrola ut dominus terre Cervinarie; et habet vassallos in Ayrola et in Rocca Guassarana). (Reg. 5, f. 38).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. X. B. 2 (Afeltro), f. 118, t. V. doc. n. 98.

102. - Karolus etc. Iustitiario Principatus et Terre Beneventane, et Erario cum eo moranti etc. Cum intelleximus pontem Tossani in territorio Eboli, pontes Picentini et Lerni in territorio Salerni et pontem etiam inter terram Flumarie et terram Cripte, propter vehementem impetum aquarum fluviorum ipsorum anni preteriti et presentis quasi totaliter corruisse, propter quod impediuntur mercatores et alii transeuntes, in doanarum et fundicorum nostrorum ... preiudicium et incommodum..., et nisi in brevi reparazione necessaria succurratur eisdem, ... poterunt totaliter devastari, ... f. t. mandamus quatenus .. unc. auri XX, pro quibus provisum est dictos pontes Tossani Picentini et Lerni, et unc. auri IIII, pro quibus provisum est pontem inter terram Flumarie et terram Cripte posse comode reparari ad presens, a terris ... convicinis pred. pontibus ... per collectores subventionis ... terrarum ipsarum faciatis recolligi festinanter; et pred. unc. XX ... cum consilio ven. patris Archiepiscopi Salernitani ..., et alias unc. IIII alicui fideli viro assignetis ... Quibus statuendis ... super reparandis ... pontibus ... iniungatis ut ...

pontes ipsos ... fideliter et tam celeriter quam studiose faciant reparari, et ... recipiatis apodixam... Datum Capue, penultimo ianuarii XIII ind., R. n. a. V. (Reg. 5, f. 38).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salernit.*, p. 370 (trascriz.); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 96 (not.); Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, X, p. 157 (not.); Chiarito, *Repert. cit.*, f. 267, t. Eccetto il Carucci, tutti riportano erroneamente « Rossani » per « Tossani », cioè Tusciano.

103. - (Iustitiario Principatus etc. Quod solvant descriptam pecuniam mutuatoribus Minorum, inter quos adsunt subscripte familie: *Palumbo, Flabula, Lupino, Tunnarena, Bagnato, Zurolo, Monte, Santamaria, Pancio, Carola, Rosso (Rubeus), Pisano, Aurano, Frezza, Tramontano, Cantalena, Sorrentino, Apicella, Curino, Diano*). (Reg. 5, f. 38).

FONTI: Chiarito, *Repert. cit.*, f. 267.

104. - (Ven. vir. mag. Gaufridus de Bellomonte, Baiocensis et Regni Sicilie Cancellarius, et Iacobus de Bursono mil., fam., habent iudices et notarios ad rendendam iustitiam in civilibus vassallis eorum. Datum Capue, III februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 38, t.).

FONTI: Chiarito, *Repert. cit.*, f. 267, t.; Minieri Riccio, ms. in Arch.

105. - (Iustitiario Principatus etc. Quod solvant descriptam pecuniam mutuatam a subscriptis familiis de Castromari, vid.: *Venaro, Baraballo, Cesario, Brentorre, Aliano, Plagese, Rogato, Coppola, Frimicerio, Madio, Maroda, Palumbo, Roberto, Longo, Filippo, Montenario, Scufauro, Boso, Livera, Presbitero, Cannabaro, Alfano, Scarpato, Castaldo, Acuto*). (Reg. 5, f. 38, t.).

FONTI: Chiarito, *Repert. cit.*, f. 267, t.; Ms. Bibl. Brancacc. II. F. 13, 2^a num., f. 35, t., che riporta: « Mattheus, Guillelmus et Petrus Cappula ».

106. - (Iustitiario Principatus etc. Quod solvant descriptam pecuniam subscriptis civibus Capri, vid.; Colletus, Masca, Marcellus, Moranda, Gannatus, Maurus, Anselmus, Garroni, Pantaleo, Apulia, Titus, Rota, Brazutus, Arcucia, Grecus, Marsaldus, Vacca, Bellus, Vassallus, Albellus, Polde-ricus, Romitus, Alexander, Grossus, Strina, Agaczolus, Scrofa, Amatus, Aporta, Nicolaus, Mazulus, Maurus, Casula, Mazerus, Formica, Zonus). (Reg. 5, f. 40).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, I, f. 115 (not.); Sicola, *Repert. suppl.*, f. 130; Chiarito, *Repert. cit.*, f. 268.

107. - (Provisio pro hominibus Sancte Agathes, vassallis Roberti de Laveno mil., pro certa solutione). (Reg. 5, f. 40).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., *l. c.*

108. - Pro reparatione vassellorum. Karolus etc. Scriptum est Iustitiario Principatus et Erario etc. Cum in reparatione vassellorum nostrorum existentium in Principatu et Terra Laboris nullam tarditatem negligentiam seu defectum habere velimus, ... f. v. ... mandamus quatenus ... totam quantitatem pecunie quam magistris Tarsianatum Principatus et Terre Laboris pro reparatione et munitione vassellorum ipsorum... exhibere mandavimus, ... sine mora ... assignare debeatis. Scituri etc. Datum Capue, V februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 40, t.).

FONTI: Ruocco, *I preparativi guerreschi ecc.*, p. 36 (trascriz.).

109. - Eodem modo et sub eadem data scriptum est Iustitiario Vallis Grate et Terre Iordane et Erario cum eo moranti, pro reparatione eorundem vassellorum existentium in Principatu et Terra Laboris. (*ibid.*).

110. - Eodem modo et data scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii et Erario ... pro reparatione eorundem vassellorum existentium in Principatu et Terra Laboris. (*ibid.*).

111. - Eodem modo scriptum est Iustitiario Basilicate ac receptori et expensori, pro reparatione et munitione vassellorum Apulie. Datum ut supra (*ibid.*).

112. - Eodem modo scriptum est Iustitiario Capitanate et Honoris Montis Sancti Angeli et Lucerie Capitaneo, ac receptori et expensori fiscalis pecunie..., pro reparatione et munitione vassellorum Apulie. Datum ut supra (*ibid.*).

113. - Eodem modo scriptum est Iustitiario Terre Ydronti ac receptori et expensori fiscalis pecunie cum eo moranti, pro reparatione et munitione eorundem vassellorum Apulie. Datum ut supra (*ibid.*).

114. - Eodem modo scriptum est Iustitiario Terre Bari ac receptori et expensori fiscalis pecunie ... pro reparatione et munitione eorundem vassellorum Apulie. Datum ut supra (*ibid.*).

FONTI: Ruocco, *l. c.*

115. - (Mandatum quod informetur Curia de medietate Montisfredani, que consuevit esse in demanio domini Atripalde; item alia medietas dicti castri Montisfredani detinetur a Rogerio Balduino, per quod tenetur assecurare dominum Atripalde. Item castrum Cepaluni, quomodo tenet Guerrierius de Montefuscolo, spectat ad baroniam Montisfortis. Item castrum Alteville, quod tenet heres Simonis Bagot, spectat ad baroniam Montisfortis. Item dominus castri Sancti Angeli et Caprilis tenetur facere homagium dicto domino Montisfortis. Item dominus casalis Lieti et Mugnani debet facere homagium dicto domino Montisfortis. Item dominus castri Prate tenetur ad homagium eidem domino Montisfortis. Datum Capue, IIII februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 40, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, I, f. 116; Chiarito, Repert. cit., f. 268, t.; Scandone, ins. in Arch.

(Iustitiario et Erario Aprutii)

116. - (Karolus etc. Iustitiario Aprutii etc. Quod solvant Berterando de Baucio de Pertusio, mil. et fam., unc. auri LX, in suis gagis computandas. Datum Capue, XVIII ianuarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 41).

FONTI: Barthélémy, *Inventaire des chartes de la maison de Baux*, p. 156 (not.); Chiarito, Repert. 28, f. 268, t.

117. - Karolus etc. Eidem Iustitiario et Erario Aprutio etc. Cum Nos Comitatum Celani, ad nostram Curiam ... devolutum, nob. viro Rogerio Comiti Celanensi ... cum civitatibus castris et villis etc. ... duximus concedendum, prout in privilegio inde confecto plenius continetur, f. t. ... mandamus quatenus eundem Comitem vel procuratorem eius ... a baronibus vasallis et hominibus universis Comitatus eiusdem, recepto prius ab ipso pro Nobis fidelitatis iuramento, assecurari facias iuxta consuetudinem Regni, iure et fidelitate nostra in omnibus semper salva. Datum Capue, XXIII ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 41).

FONTI: Capasso, *Sui diurnali di Matteo da Giovinazzo*, in *Atti Acc. Archeol. e Lett.*, 1871-72, p. 32, n. (trascriz.); Jamison, *Documents from the angevin registers etc.*, p. 98; De Lellis, *Notam.*, I, f. 116; *Index familiar.*, f. 561.

117. - (Mandat Rex ut solvant certam pecuniam Rogerio de Mez). (Reg. 5, f. 41).